
  
  

COMUNE DI CAVIZZANA 
 Provincia di Trento  

 

Piazza Municipio n. 2  –  38022 CAVIZZANA (TN) 
Telefono  0463/901100  –  Fax  0463/900745  
Codice Fiscale 00291620227 

 
 

UFFICIO TECNICO 
E-MAIL   comune@pec.comune.cavizzana.tn.it 

 

 
 

COPIA 
 
 
UFFICIO TECNICO 

 

 

A T T O   D I   D E T E R M I N A Z I O N E 

N. 36 /TEC  DEL 09/11/2020  

 

 

* * * * * * * * * * 
 
 
OGGETTO: INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO FINALIZZATI 

ALLA RIQUALIFICAZIONE DEL PATRIMONIO COMUNALE: SEDE 
COMUNALE E MALGA CORTINGA - APPROVAZIONE PROGETTO A 
TUTTI GLI EFFETTI CON ADOZIONE PROVVEDIMENTO A 
CONTRARRE. 

CUP: F81E20000710005 - CIG: 850756698D 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Premesso che con deliberazione di Giunta n. 51 di data 05.11.2020 è stato approvato in linea 

tecnica il progetto esecutivo relativo agli "INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
FINALIZZATI ALLA RIQUALIFICAZIONE DEL PATRIMONIO COMUNALE: SEDE COMUNALE E MALGA 
CORTINGA" a firma dell'Ufficio Tecnico Comunale, il quale presenta una spesa di  € 20.524,05.- di cui  € 
9.197,57.- per lavori a base d’asta ed  € 11.326,48.- per somme a disposizione dell’amministrazione così 
ripartite: 

 

A) LAVORI A BASE D'ASTA 

  

a1) Totale lavori realizzazione impianto fotovoltaico 
Malga € 8.963,02 

a2) Oneri della sicurezza €    234,55 

TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA A) € 9.197,57 

  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

  b1) Imprevisti  di A €     800,00 



viewOnly_7773324028190991450det_Verbale_09-11-2020_13-30-34.doc 

b2) Acquisti in diretta Amministrazione- corpi illuminanti €  4.000,00    
b3)  Oneri per messa in opera corpi illuminanti €  2.000,00 
b4) Spese D.G.P. 20/05/2020 n. 726 misure COVID-19 €     275,93 
b5) IVA 10% su A+b1+b4 €  1.027,35       
b6) Spese tecniche  €  1.500,00 
b7) C.N.P.G. 4%  €       60,00 
b8) IVA 22% su b2+b3+b6+b7 €  1.663,20    

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B) € 11.326,48    

  

   TOTALE €  20.524,05 
 
Osservato che opportunamente inserita la relativa previsione di spesa sul bilancio di previsione 

2020-2022, risulta possibile e necessario procedere alla approvazione della suddetta perizia onde 
proseguire all’appalto dei lavori. 

  
Ritenuto di dover procedere all’approvazione dell’intervento e all’affidamento dei lavori tramite 

confronto concorrenziale, mediante gara ufficiosa con il criterio del prezzo più basso determinato come 
massimo ribasso sul prezzo a base d’asta, come previsto dall’articolo 39, comma 1, lettera a), della Legge 
Provinciale 10 settembre 1993, n. 26 e ss.mm. ed ii., senza la valutazione di eventuali offerte anomale. 

 
Ritenuto quindi di formulare l’invito a presentare offerta per la gara mediante confronto 

concorrenziale con invito esteso alle 4 ditte indicate nell’elenco allegato A, ciò tenuto conto della natura, 
importo dei lavori e specializzazione richiesta. 

 
Rilevato che è stato rispettato il principio di rotazione nella selezione degli operatori economici da 

invitare, così come stabilito dall'art. 54 del D.P.P. n. 9-84/Leg. del 11.05.2012 e che la procedura verrà svolta 
nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, ovvero economicità, efficacia, tempestività e 
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità. 

 
Dato atto che al finanziamento dell’intervento, previsto a bilancio, si procede ricorrendo a: 
 
- Contributi del Ministero dell’Interno per efficientamento energetico : € 19.329,40 
- Contributi B.I.M. Piano Energetico: € 1.194,65 
 
Vista la Legge Provinciale 10 settembre 1993, n. 26 recante “Norme in materia di lavori pubblici di 

interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti” e il Decreto del Presidente della Provincia 11 maggio 
2012, n. 9-84/Leg “Regolamento di attuazione della legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26”, e 
successive modifiche ed integrazioni. 

 
Vista la L.P. 2/2020 e succ. mod. 
 
Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1° gennaio 2016 gli 

Enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal 
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della 
competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono 
registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza.  

 
Atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica la scadenza 

dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile. 
 
Dato atto del rispetto dell'art. 183 comma 8 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Dato atto che, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000, questo atto viene trasmesso al 

Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo con l'espressione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 

 
Dato atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 del D. Lgs. 33/2013 il presente provvedimento verrà 

pubblicato tempestivamente nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet comunale. 
 

Richiamate: 
- la legge regionale 15 dicembre 2015 n. 31; 



viewOnly_7773324028190991450det_Verbale_09-11-2020_13-30-34.doc 

- la L.P. 9.12.2015 n. 18 'Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 
adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni In 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 5.5.2009 n. 42); 

- Il D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 e ss.mm. (Testo Unico Enti Locali); 
- Il D.Lgs. 23.06.2011 n° 118 e ss.mm.; 
- il Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento contabile e finanziario dei comuni della Regione 

Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28.5.1999 n. 4/L, modificato dal D.P.Reg. 1 
Febbraio 2005 n. 4/L  (per quanto non modificato dal Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 
Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n° 2 e ss.mm.), coordinato con le disposizioni 
introdotte dalla Legge Regionale 5 febbraio 2013 n. 1, dalla L.R. 9 dicembre 2014 n° 11 e della L.R. 
03.08.2015 n° 22, per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 

- il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con 
D.P.G.R. 27.10.1999 n, 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione 
contabile; 

- lo Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento di contabilità comunale per quanto compatibile con la normativa in materia di 

armonizzazione contabile; 
- Visto il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione consiliare n. 20 di data 07.07.2016. 
 Richiamato il Bilancio di previsione 2020 e pluriennale 2020-2022, approvato con deliberazione 
consiliare n° 4 di data 20.04.2020; 
     Visto il Codice degli Enti Locali della R.A.T.A.A. approvato con L.R. 03.05.2018 n° 2 e ss.mm.; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di approvare in linea amministrativa, per quanto esposto in premessa, il progetto relativo agli 

"INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO FINALIZZATI ALLA RIQUALIFICAZIONE 
DEL PATRIMONIO COMUNALE: SEDE COMUNALE E MALGA CORTINGA" a firma dell'Ufficio 
Tecnico Comunale, il quale presenta una spesa di  € 20.524,05.- di cui  € 9.197,57.- per lavori a 
 base d’asta ed  € 11.326,48.- per somme a disposizione dell’amministrazione così ripartite: 

 

A) LAVORI A BASE D'ASTA 
a1) Totale lavori realizzazione impianto fotovoltaico 

Malga € 8.963,02 
a2) Oneri della sicurezza €    234,55 

TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA A) € 9.197,57 

  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
b1) Imprevisti  di A €     800,00 
b2) Acquisti in diretta Amministrazione- corpi illuminanti €  4.000,00    
b3)  Oneri per messa in opera corpi illuminanti €  2.000,00 
b4) Spese D.G.P. 20/05/2020 n. 726 misure COVID-19 €     275,93 
b5) IVA 10% su A+b1+b4 €  1.027,35       
b6) Spese tecniche  €  1.500,00 
b7) C.N.P.G. 4%  €       60,00 
b8) IVA 22% su b2+b3+b6+b7 €  1.663,20    

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B) € 11.326,48    

  

 TOTALE €  20.524,05 
 
 
2. Di riconoscere che al finanziamento della spesa inerente i lavori suddetti ammontante a € 

20.524,05.- si provvede nel seguente modo: 
 

- Contributi del Ministero dell’Interno per efficientamento energetico : € 19.329,40 
- Contributi B.I.M. Piano Energetico: € 1.194,65 

 
3. Di invitare, per quanto esposto in premessa, alla procedura a confronto concorrenziale per l’appalto 

relativo agli INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO FINALIZZATI ALLA 
RIQUALIFICAZIONE DEL PATRIMONIO COMUNALE: SEDE COMUNALE E MALGA CORTINGA"  



viewOnly_7773324028190991450det_Verbale_09-11-2020_13-30-34.doc 

le ditte meglio evidenziate nell’elenco allegato A, che forma parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione e che viene sottratto all’accesso fino alla scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte; di approvare inoltre l’allegato invito e norme integrative per la gara di cui 
trattasi (Allegato B). 

 
4. Di dare atto del rispetto del principio di rotazione nella selezione degli operatori economici da 

invitare, così come stabilito  dall'art. 54 del D.P.P. n. 9-84/Leg. del 11.05.2012. 
 
5. Di aggiudicare i lavori con il criterio del prezzo più basso da determinarsi come sconto  percentuale 

sull’importo a base d’asta dei lavori come previsto dall’articolo 39, comma 1., lettera a), della Legge 
Provinciale 10 settembre 1993, n. 26 e ss.mm. ed ii.. 

 
6. Di procedere con successivo atto all’affidamento dei lavori e sottoscrizione del relativo  contratto. 
 

7.        Di  impegnare la spesa di € 20.524,05.- con imputazione ai seguenti esercizi finanziari in cui la stessa 
risulta esigibile, così come indicato nel prospetto a margine della presente determina. 

 
8.  Di  dare atto ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000 che il sopradescritto programma 

dei pagamento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica. 
  
9. Di stabilire che l’appaltatore incaricato assuma tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, impegnandosi a dare 
immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura – ufficio territoriale del Governo 
per la Provincia di Trento, della notizia dell’inadempimento della propria controparte 
(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 

 
10. Di dare evidenza del fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso la 

presente determina è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 13 e 29 
del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse concreto ed 
attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex artt. 8 e 9 del D.P.R. 24.11.1971 n.ro 
1199, entro 120 giorni. 
Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo ricorso 
avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni ex artt. 119, I° 
comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché art. 204 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e 
s.m. 

 
11. Di inviare copia della presente al competente Assessore. 
 
12. Di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di attestazione della copertura finanziaria 
della prestazione in oggetto; 

- va pubblicata nell’oggetto sul sito istituzionale di questo ente e ad essa va data ulteriore 
pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 5 anni, ai sensi della L.R. 
29.10.2014 n. 10 e s.m., nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e dalla 
Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Economico Finanziario. 
 

 
 

 
 
Cavizzana lì, 09/11/2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  F.to  Noemi Stablum  



viewOnly_7773324028190991450det_Verbale_09-11-2020_13-30-34.doc 

 
 
 
Visto di regolarità Contabile con attestazione di copertura finanziaria espresso ai sensi dell'art. 5 del 
Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale  n.20 del 07 
luglio 2016, con richiamo al prospetto finanziario esposto nel dispositivo della presente 
determinazione. 
 
Tip
o 

Ann
o 

Numer
o 

Capitolo Titolo Piano 
Finanziario 

Importo 

U 2020 213 01052.02.0000312
0 

INTERVENTI IN 
MATERIA DI 
EFFICIENTAMENT
O ENERGETICO E 
SVILUPPO 
TERRITORIALE 

U.2.02.01.09.00
1 

20.524,0
5 

U 2020 213 01052.02.0000312
0 

INTERVENTI IN 
MATERIA DI 
EFFICIENTAMENT
O ENERGETICO E 
SVILUPPO 
TERRITORIALE 

U.2.02.01.09.00
1 

-1.560,00 

 
 
 
 
Cavizzana lì, 09/11/2020_ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
    F.to dott.ssa Viviana Duelli  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


